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1. ТРЕБОВАНИЯ К ЗНАНИЯМ И УМЕНИЯМ УЧАЩИХСЯ  ПО ЧТЕНИЮ И РАЗВИТИЮ 

РЕЧИ 

Базовый уровень  

Учащиеся должны уметь:  
читать вслух осознанно, правильно, выразительно;   

читать «про себя»;  

выделять главную мысль произведения;  

определять основные черты характера действующих лиц; - пересказывать текст по плану полно и 

выборочно.   

Учащиеся должны знать: - наизусть 8-10 стихотворений.  

  

Минимальный уровень  

Учащиеся должны уметь:  
читать правильно, целыми словами вслух; читать «про себя», выполняя задания учителя; - отвечать на 

вопросы учителя.  

пересказывать текст с помощью учителя, несложные по содержанию тексты – самостоятельно.  

Учащиеся должны знать: - наизусть 4-6 стихотворений.  

  

2. СОДЕРЖАНИЕ УЧЕБНОГО ПРЕДМЕТА 

Тема 1. «Учитесь видеть красоту». 

В. Песков «Отечество», «Весна идет», М. Ножкин «Россия», М. Пришвин «Моя Родина», В. Бианки 

«Сентябрь», «Октябрь», «Ноябрь», «Декабрь», «Январь», «Февраль», «Март», «Апрель», «Май», И. 

Бунин «Лес, точно терем расписной…», Ю. Качаев «Грабитель», Б. Житков «Белый домик», А. 

Белорусец «Звонкие ключи», К. Паустовский «Заячьи лапы», «Стальное колечко» (сказка), «Корзина с 

еловыми шишками», И. Тургенев «Один день в берёзовой роще», Е. Носов «Хитрюга»,  С. Михалков 

«Будь человеком», Б. Заходер «Петя мечтает», Д. Биссет «Слон и муравей» (сказка), «Кузнечик 

Денди» (сказка),Д. Родари «Как один мальчик играл с палкой», «Пуговкин домик». 

 

Тема 2. «Что такое хорошо». 

 «Илья Муромец и Соловей – разбойник» (отрывок из былины), Ф. Глинка «Москва», С. Алексеев «Без 

Нарвы не видать моря», «На берегу Невы», «Рассказы о русском подвиге», Е. Холмогорова 

«Великодушный русский воин», Н. Носов «Как Незнайка сочинял стихи», Е. Пермяк «Тайна цены» 

(сказка), Д. Гальперина «Здравствуйте!», Е. Благина «Новогодние загадки», А. Никитин «Встреча 

зимы», А. Дорохов «Теплый снег», А. Пушкин «Вот север тучи нагоняя…», Д. Хармс «Пушкин», 

Бианки «Январь  

 

Тема 3. «Природа зимой». 

Х.К. Андерсен «Ель» (сказка), «Снежная королева» (сказка), А. Чехов «Ванька», И. Никитин «Весело 

сияет месяц над селом…», И. Суриков «Белый снег пушистый в воздухе кружится…», М. Зощенко 

«Лёля и Минька», Ю. Рытхэу «Пурга», Ю. Дмитриев «Таинственный ночной гость», С. Маршак 

«Двенадцать месяцев», С. Смирнов «Первые приметы». 

Тема 4. «Мир вокруг».  

М. Пришвин «Жаркий час», Г. Скребицкий «Весенняя песня» (сказка), В. Жуковский «Жаворонок», А. 

Толстой «Детство Никиты» (отрывок), А. Твардовский «Как после мартовских метелей…», А. 

Плещеев «И вот шатер свой голубой опять ракинула весна…», В. Астафьев «Злодейка», «Зорькина 

песня», Е. Баронина «Рассказы про зверей», В. Драгунский «Кот в сапогах», И. Крылов «Зеркало и 

обезьяна» (басня), Р. Киплинг «Рикки – Тикки – Тави», В. Набоков «Дождь пролетел и сгорел на 

лету…», М. Дудин «Наши песни спеты на войне», А. де Сент-Экзюпери «Маленький принц», Н. 

Рыленков «Нынче ветер, как мальчишка, весел…». 

 

Произведения для заучивания наизусть. 

И. Бунин «Лес точно терем расписной…», Б. Заходер «Петя мечтает», А. Пушкин «Вот север тучи 

нагоняя…», И. Суриков «Белый снег пушистый…», С. Смирнов «Первые приметы», В. Жуковский 



«Жаворонок», В. Набоков «Дождь пролетел и сгорел на лету…», Н. Рыленков «Нынче ветер, как 

мальчишка, весел…». 

  

Региональный компонент 

 

№  Произведения регионального компонента   Содержание регионального 

компонента   

1  

  

Г. Сазонов, А. Конькова. «Как поссорился 

человек с медведем» (отрывок из романа-

сказания)   

Сильный характер в 

произведениях сибирских  

писателей   

2  Леонид Лапцуй. «Дедовский мотив»   

3  Леонид Лапцуй. «Перед порогом»  

4  Нина Ядне. «Легенда о фамилиях»  Мир человека и мир природы   

5  Андрей Тарханов. «Сын грома»   Тема патриотизма в лирике 

сибирских поэтов   

6 Павел Плюхин, Леонид Ткачук Конкурс стихов  тюменских поэтов 

  

 

3. ТЕМАТИЧЕСКОЕ ПЛАНИРОВАНИЕ С УКЗАНИЕМ С УКАЗАНИЕМ КОЛИЧЕСТВА 

ЧАСОВ, ОТВОДИМЫХ НА ОСВОЕНИЕ КАЖДОЙ ТЕМЫ 

 

 

№ урока Тема  урока К/ч 

«Учитесь видеть красоту…»   -    26 часов 

1   Введение. В. Песков «Отечество».  1 ч. 

2 М. Ножкин «Россия» 1 ч. 

3 М. Пришвин «Моя Родина» 1 ч. 

4 В. Бианки «Сентябрь» 1 ч. 

5 И.Бунин «Лес, точно терем расписной…» 1 ч. 

6 Ю. Качаев «Грабитель» 1 ч. 

7-8 Б. Житков «Белый домик» 2 ч. 

9-11 А. Белорусец «Звонкие ключи» 3 ч. 

12 К. Паустовский «Заячьи лапы»  1ч. Неудачный визит к ветеринару. 1 ч. 

13 К. Паустовский «Заячьи лапы»  2ч. Спасение зайчишки. 1 ч. 

14 К. Паустовский «Заячьи лапы»  3ч. Спаситель. 1 ч. 

15 РК Вн. чт. Г. Сазонов, А. Конькова. «Как поссорился человек с 

медведем» (отрывок из романа-сказания)   

1 ч. 

16 И. Тургенев «Осенний день в берёзовой роще» 1 ч. 

17 Е. Носов «Хитрюга» 1 ч. 

18 В. Бианки «Октябрь» 1 ч. 

19 С. Михалков «Будь человеком» 1 ч. 

20 Б. Заходер  «Петя мечтает» 1 ч. 

21 Д. Биссет «Слон и Муравей» (сказка) 1 ч. 

22 Д. Биссет «Кузнечик Денди» (сказка) 1ч. 

23 Дж. Родари «Как один мальчик играл с палкой» 1 ч. 

24-25 Дж. Родари «Пуговкин домик» 2 ч. 

26 РК Вн. чт. Леонид Лапцуй. «Дедовский мотив» 1 ч. 

Что такое хорошо?   -    24   часа 

27 Отрывок из былины «Илья Муромец и Соловей-разбойник» 1 ч. 

28 Ф. Глинка «Москва» 1 ч. 



29 В. Бианки «Ноябрь». 1 ч. 

30 С.Алексеев «Без Нарвы не     видать моря» 1 ч. 

31 С. Алексеев «На берегу Невы» 1 ч. 

32 С. Алексеев. «Медаль» 1 ч. 

33 С. Алексеев «Гришенька» 1 ч. 

34  «Великодушный воин» Е. Холмогорова. Ч.1 «Серебряный лебедь»  1 ч. 

35 «Великодушный воин» Е. Холмогорова. Ч.2  «Боевое крещение» 1 ч. 

36 «Великодушный воин» Е. Холмогорова. Ч.3 «День рождения 

Наполеона» 

1 ч. 

37 «Великодушный воин» Е. Холмогорова. Ч.4 «В дни спокойные» 1 ч. 

38 Н. Носов «Как Незнайка сочинял стихи» 1 ч. 

39-40 Е. Пермяк «Тайна цены» 2 ч. 

41 ВН. чт. Бажов ПЛ. «Живой огонек» 1 ч.  

42 Д.Гальперина «Здравствуйте» 1 ч. 

43 В. Бианки «Декабрь» 1 ч.  

44 Е. Благинина «Новогодние загадки» 1 ч. 

45 А.Никитин «Встреча зимы». 1 ч. 

46 А. Дорохов «Тёплый снег» 1 ч. 

47 А. Пушкин «Вот север тучи нагоняет…» 1 ч. 

48-50 Д.Хармс «Пушкин»    3 ч. 

Зима   -  34  часа 

51 В. Бианки «Январь» 1 ч. 

52 Сочинение описание «Зима в родном краю» 1 ч. 

53-55 Х.-К.Андерсен «Ель» 3 ч. 

56-57 А. Чехов «Ванька» 2 ч. 

58 Н.Никитин «Весело сияет…» 1 ч. 

59 И.Суриков «Белый снег пушистый…» 1 ч. 

60 РК Вн. чт. Леонид Лапцуй. «Перед порогом» 1 ч. 

61-62 М.Зощенко «Лёнька и Минька» 2 ч. 

63 Ю. Рытхэу «Пурга» 1 ч. 

64 Ю. Дмитриев «Таинственный ночной гость» 1 ч. 

65 В. Бианки «Февраль» 1 ч. 

66-70 С. Маршак «Двенадцать месяцев» 5 ч. 

71 «За страницами учебника» Повторительно - обобщающий урок по 

пьесе-сказке «12 месяцев». Части, не вошедшие в учебник. 

1 ч. 

72 Г. Х. Андерсен «Снежная королева» (гл. 1,2) «Сказка начинается» 1 ч. 

73 Г. Х. Андерсен «Снежная королева» (гл. 3,4) «Поцелуй Снежной 

королевы» 

1 ч.  

74-77 Г. Х. Андерсен «Снежная королева» (гл. 5-7) «Поиск Кая» 4 ч. 

78 Г. Х. Андерсен «Снежная королева» «Снежная королева побеждена»(гл. 

8) 

1 ч. 

79 РК. ВН. чт. Нина Ядне. «Легенда о фамилиях»  1 ч 

80 С. Смирнов «Первые приметы» 1 ч. 

81 В. Бианки «Март» 1 ч. 

82 В. Макаров «Дерево под окном» 1 ч. 

83 В. Песков «Весна идёт» 1 ч. 

Мир вокруг    -   52  часа 

84 М. Пришвин «Жаркий час» 1 ч. 

85-86 Г. Скребицкий «Весенняя песня» 2 ч. 

87 В. Жуковский «Жаворонок» 1 ч. 

88 А.Толстой «Детство Никиты» 1 ч. 

89 А Твардовский «Как после мартовских метелей…» 1 ч. 

90 А. Плещеев «И вот шатёр свой голубой…» 1 ч. 

91 Т. Белозёров «Подснежник» 1 ч. 



92 РК П. Плюхин, Л. Ткачук Конкурс стихов тюменских поэтов 1 ч. 

93 В. Бианки «Апрель» 1 ч. 

94-96 К.Паустовский «Стальное колечко» (сказка) 3 ч. 

97 Сочинение «Весна в Сибири» 1 ч. 

98 В. Астафьев «Злодейка» 1 ч. 

99-100 Е. Баронина «Рассказы про зверей» 2ч. 

101 «Кто придумывает сказки?» (по страничкам «Южика» «Наша газета») 1 ч. 

102-103 В. Драгунский «Кот в сапогах» 2 ч. 

104 Д.Хармс «Заяц и ёж» 1 ч. 

105 И.А. Крылов «Зеркало и обезьяна» 1 ч. 

106-113 Р. Киплинг «Рикки-тикки-тави» 8 ч. 

114 В.Набоков «Дождь пролетел и сгорел на лету…» 1 ч. 

115 В. Бианки «Май» 1 ч. 

116 М.Дудин «Наши несни спеты на войне» 1 ч. 

117 Вн. чт «Подвиг народа» (Д. Лившиц «Сердце в строю» В. Мартынов 

«Воздушные фрегаты»). 

1 ч. 

118-121 В. Медведев «Звездолёт Брунька» 4 ч. 

122-124 К. Паустовский «Корзина с еловыми шишками» 3 ч. 

125-127 А. де Сент-Экзюпери «Маленький принц» 3 ч. 

128-129 В. Астафьев «Зорькина песня» (глава из повести «Последний поклон») 2 ч. 

130-131 Н.Рыленков «Нынче ветер, как мальчишка, весел…» 1 ч. 

132-133 РК  Вн. чт. Андрей Тарханов. «Сын грома»   2ч. 

134 Сочинение-описание «Весна в родном краю» 1ч. 

135-136 Повторительно-обобщающий урок по изученным произведениям 2 ч. 

 


